МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет
им. Н. И. Лобачевского»

(ННГУ)

ПРИКАЗ

04.04.25 №06.49-05-0509/25

Нижний Новгород

О стоимости обучения
на первом курсе
по программам аспирантуры
в 2025/2026 учебном году

На основании Приказа Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 12.02.2019 г. № 6н «Об утверждении Порядка определения платы для
физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам
деятельности федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в
ведении Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые
ими сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных
федеральными законами, в пределах установленного государственного задания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании
за счет средств физических и (или) юридических лиц, по программам подготовки
научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ на первый год обучения в
2025/2026 учебном году в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Отделу развития бренда в течение 3 дней с даты издания настоящего приказа обеспечить
размещение на официальном сайте ННГУ в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в разделе Информация и документы для поступления на странице Приемной
комиссии http://www.unn.ru/site/education/informatsiya-priemnoj-komissii копии настоящего
приказа и приложения к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор     О.В. Трофимов

2

Приложение к приказу от __________

№_______________________________

Стоимость обучения на местах, финансируемых по договорам об образовании
за счет средств физических и (или) юридических лиц, по программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ на первый год обучения
в 2025/2026 учебном году

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
русском языке

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
английском

языке
Научная специальность

Очная форма
обучения

Очная форма
обучения

1.1.2. Дифференциальные уравнения и
математическая физика 190 500

1.1.4. Теория вероятностей и математическая
статистика 190 500

1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория
чисел и дискретная математика 190 500

1.1.7. Теоретическая механика, динамика машин 190 500
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела 215 300
1.2.1. Искусственный интеллект и машинное
обучение 196 100 272 700

1.2.2. Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ 190 500

1.3.4. Радиофизика 196 100
1.3.7. Акустика 196 100
1.3.8. Физика конденсированного состояния 196 100
1.3.11. Физика полупроводников 196 100
1.3.19. Лазерная физика 196 100
1.4.1. Неорганическая химия 196 100
1.4.2. Аналитическая химия 196 100
1.4.3. Органическая химия 196 100
1.4.4. Физическая химия 196 100
1.4.7. Высокомолекулярные соединения 196 100
1.4.8. Химия элементоорганических соединений 196 100
1.5.2. Биофизика 196 100
1.5.4. Биохимия 196 100
1.5.5. Физиология человека и животных 196 100
1.5.11. Микробиология 196 100
1.5.15. Экология 196 100
1.5.21. Физиология и биохимия растений 196 100
2.2.2. Электронная компонентная база микро- и
наноэлектроники, квантовых устройств 196 100

3.1.7. Стоматология 215 300
3.1.18. Внутренние болезни 215 300

3

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
русском языке

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
английском

языке
Научная специальность

Очная форма
обучения

Очная форма
обучения

3.1.23. Дерматовенерология 215 300
3.1.25. Лучевая диагностика 215 300
3.2.7. Иммунология 215 300
3.3.3. Патологическая физиология 215 300
5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 190 500
5.1.2. Публично-правовые (государственно-
правовые) науки 190 500

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки 190 500
5.1.4. Уголовно-правовые науки 190 500
5.1.5. Международно-правовые науки 190 500
5.2.1. Экономическая теория 190 500 267 100
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика 190 500
5.2.4. Финансы 190 500
5.2.6. Менеджмент 190 500
5.2.7. Государственное и муниципальное
управление 190 500

5.3.3. Психология труда, инженерная психология,
когнитивная эргономика 190 500

5.3.7. Возрастная психология 190 500
5.4.2. Экономическая социология 190 500
5.4.4. Социальная структура, социальные
институты и процессы 190 500

5.4.6. Социология культуры 190 500
5.4.7. Социология управления 190 500 267 100
5.5.2. Политические институты, процессы,
технологии 190 500

5.5.4. Международные отношения, глобальные и
региональные исследования 190 500

5.6.1. Отечественная история 190 500
5.6.2. Всеобщая история 190 500
5.6.7. История международных отношений и
внешней политики 190 500

5.7.1. Онтология и теория познания 190 500
5.7.7. Социальная и политическая философия 190 500
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(физика) 190 500

5.8.7. Методология и технология
профессионального образования 190 500

5.9.1. Русская литература и литературы народов
Российской Федерации 190 500

5.9.2. Литературы народов мира 190 500
5.9.5. Русский язык. Языки народов России 190 500

4

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
русском языке

Стоимость
обучения по
программам,

реализуемым на
английском

языке
Научная специальность

Очная форма
обучения

Очная форма
обучения

5.9.6. Языки народов зарубежных стран
(германские языки) 190 500

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика 190 500
5.12.1. Междисциплинарные исследования
когнитивных процессов 190 500 267 100

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 4342e756591a10c084e37d7542dc3a7de8ec991a
Владелец Трофимов Олег Владимирович
Действителен с 22.01.2024 по 16.04.2025
Дата подписания 04.04.2025 12:50 (UTC+3)